
Rīga, 2023

 
Investīciju palielināšana un konkurētspējas 

kāpināšana Latvijas ekonomikas drošībai

AMERIKAS TIRDZNIECĪBAS PALĀTAS LATVIJĀ
REKOMENDĀCIJAS 



Ģeopolitisko satricinājumu laikā jo īpaši jāpievērš uzmanība 
esošo investīciju noturēšanai un jaunu investīciju piesaistei, 
lai stiprinātu Latvijas ekonomisko drošību. Investīcijas tādos 
sektoros kā digitālā joma, tehnoloģijas, dzīvības zinātnes, 
pētniecība un attīstība sola ne vien augstu un ātru atdevi, bet 
arī turpmāku progresu, pievienojot vērtību mūsu tautsaim-
niecībai un uzņēmumiem. ASV un citi starptautiskie investori 
ir gatavi strādāt kopā ar jauno valdību un citiem partneriem, 
lai palielinātu Latvijas konkurētspēju un veidotu labklājīgu 
sabiedrību.

Džons Tallijs

Amerikas Tirdzniecības palātas Latvijā 
valdes priekšsēdētājs un prezidents

2  AMCHAM REKOMENDĀCIJAS



Kopsavilkums

Rekomendācijas:

Pieaugušie drošības riski, enerģētiskā krīze, 
augstā inflācija un piegāžu ķēžu traucējumi ie-
tekmē uzņēmējdarbības vidi visā pasaulē, ma-
zinot investoru vēlmi ieguldīt tālākā izaugsmē. 
Minētie riski un ģeopolitiskie satricinājumi arī 
Latvijas tautsaimniecībai ir radījuši virkni izai-
cinājumu. Reģiona drošības nelabvēlīgā uztve-
re līdzās negatīvajām demogrāfiskajām prog-
nozēm iezīmē šķēršļus ilgtermiņa izaugsmei. 
Kaut arī drošības situācija Baltijas reģionā kopš 
kara sākuma Ukrainā ir uzlabojusies, augstas 
nenoteiktības apstākļi saglabājas. 

Rekomendācijas izstrādātas, pamatojoties uz AmCham biedru – nozares ekspertu zināšanām ar mēr-
ķi mazināt ģeopolitisko risku ietekmi uz tautsaimniecību. Minēto prioritāšu īstenošana palīdzēs 
Latvijai kļūt pievilcīgākai starptautiskajām investīcijām. Izvirzot par prioritāti investīciju piesaisti, 
Latvija attīstīs jaunas ekonomiskās iespējas, paātrinās izaugsmi un palielinās savu ekonomisko un 
nacionālo drošību.       

Pāreja uz augstas pievienotās vērtības ekonomiku un produktivitātes kāpināšana,
Mērķtiecīga ārvalstu tiešo investīciju piesaiste prioritārās nozarēs un tirgos,

Pievilcīga nodokļu politika vietējiem un ārvalstu investoriem,
Datos balstītu lēmumu pieņemšana, labāka datu pārvaldība un precīzijas medicīnas attīstība, 

Valsts ieguldījumu zinātnē, pētniecībā un inovācijās kāpināšana un izglītības reformu turpināšana,
Ilgtspējīgi un prognozējami ieguldījumi veselības aprūpē,

Efektīvāks veselības aprūpes organizēšanas modelis, balstoties uz vērtībā balstītu veselības 
aprūpes pieeju.

Prasmju apguve un pārkvalifikācija atbilstoši darba tirgus vajadzībām,
Nodarbinātības jautājumu efektīvāka pārvaldība,

Kapitāla tirgus attīstība un labas korporatīvās pārvaldības ieviešana valsts uzņēmumos,

Amerikas Tirdzniecības palāta Latvijā (AmCham) ir 
izstrādājusi praktiskas rekomendācijas divās prio-
ritāšu jomās un aicina tās iekļaut jaunās valdības 
darba kārtībā:

Valsts tautsaimniecības konkurētspējas paaugstināšana un mērķtiecīga investīciju 
piesaiste

Ilgtspējīgi ieguldījumi Latvijas cilvēkkapitālā

1. 

1. 

1

2

3  AMCHAM REKOMENDĀCIJAS

Latvijas darba tirgū piesaistīt nepieciešamos 
talantus ar katru gadu kļūst arvien sarežģītāk, 
ņemot vērā gan negatīvās demogrāfiskās ten-
dences, gan augstas kvalifikācijas speciālistu 
trūkumu. Pašreizējo demogrāfisko un ģeopoli-
tisko pārmaiņu laikā nepieciešams aktualizēt 
stratēģisku ieguldījumu cilvēkkapitālā nepie-
ciešamību, lai sekmētu Latvijas ekonomisko 
drošību un iedzīvotāju labklājību.                             .

eirozonā. Lielākie riski turpmākas izaugsmes no-
drošināšanai saistīti gan ar darbaspēka trūkumu, 
gan ar izmaksu straujo pieaugumu, gan arī ar in-
vestīciju trūkumu uzņēmumos.                                  .

Lai gan Latvijas tautsaimniecības izaugsme ir 
palēninājusies, jaunākās makroekonomikas 
prognozes paredz izaugsmes paātrināšanos 
2024.gadā, taču nenoteiktība saglabājas attie-
cībā uz investīcijām, ārējo pieprasījumu un 
iespējamu tālāku procentu likmju pieaugumu
                                                                                   .



4  

Pieaugušie drošības riski, enerģētiskā krīze, 
augstā inflācija un piegāžu ķēžu traucējumi ie-
tekmē uzņēmējdarbības vidi visā pasaulē, ma-
zinot investoru vēlmi ieguldīt tālākā izaugsmē. 
Minētie riski un ģeopolitiskie satricinājumi arī 
Latvijas tautsaimniecībai ir radījuši virkni izai-
cinājumu. Reģiona drošības nelabvēlīgā uztve-
re līdzās negatīvajām demogrāfiskajām prog-
nozēm iezīmē šķēršļus ilgtermiņa izaugsmei. 
Kaut arī drošības situācija Baltijas reģionā kopš 
kara sākuma Ukrainā ir faktiski uzlabojusies, 
augstas nenoteiktības apstākļi saglabājas. Lai 
gan Latvijas tautsaimniecības izaugsme ir pa-
lēninājusies, jaunākās makroekonomikas prog-
nozes paredz izaugsmes paātrināšanos 
2024.gadā, taču nenoteiktība saglabājas attie-
cībā uz investīcijām, ārējo pieprasījumu un 
iespējamu tālāku procentu likmju pieaugumu 
eirozonā. Lielākie riski turpmākas izaugsmes 
nodrošināšanai saistīti gan ar darbaspēka trū-
kumu, gan ar izmaksu straujo pieaugumu, gan 
arī ar investīciju trūkumu uzņēmumos.

Amerikas Tirdzniecības palāta Latvijā (AmCham) 
augsti novērtē sadarbību ar politikas veidotā-
jiem, cenšoties nodrošināt Latvijas iedzīvotāju 
labklājību. Tomēr uzņēmējdarbības jomas pār-
stāvji ir noraizējušies par ekonomikas lejupslī-
di, prognozējot, ka samazināsies ārvalstu in-
vestīciju piesaiste un pastiprināsies jau esošo 
investīciju aizplūšana, tādēļ nepieciešams 
meklēt risinājumus, lai amortizētu investīciju 
samazinājumu un uzlabotu valsts konkurēt-
spēju, īstenojot gan īstermiņa, gan ilgtermiņa 
pasākumus investīciju piesaistei.

AmCham ieskatā starptautiskie uzņēmumi var 
sniegt būtisku pienesumu un iespējamos risi-
nājumus. Starptautisko uzņēmumu ieguldījumi 
ir nozīmīgi Latvijas tautsaimniecībai un labklā-
jībai. Piemēram, AmCham biedru uzņēmumi 
2022.gadā nodarbināja vairāk kā 17,100 cilvē-
ku ar apgrozījumu ap €1.7 miljardi (4,5% no 
IKP), nodokļos samaksājot €278 miljonus. Lai 
gan vairums uzņēmumu atzīst, ka kopumā 
Latvijas investīciju vide ir visumā labvēlīga, 
prioritizējot investīciju piesaisti, būtu iespē-

Pašreizējo ģeopolitisko norišu un augstas neno-
teiktības apstākļos Latvijas prioritātes neapšaubā-
mi ir palielināt ieguldījumus drošībā, aizsardzībā 
un enerģētiskajā neatkarībā. Taču ekonomiskās 
drošības nostiprināšana ir vienlīdz svarīgs jautā-
jums Latvijas nacionālajai drošībai un turpmākai 
ekonomikas attīstībai. Esošo investīciju saglabāša-
na un jaunu investīciju piesaiste, īpaši no tādiem 
stratēģiskajiem partneriem kā ASV, ir būtiska mūsu 
ekonomiskās drošības sastāvdaļa. Tādēļ AmCham 
turpina iestāties par ilgtspējīgu un caurspīdīgu uz-
ņēmējdarbības vidi ar mērķi piesaistīt vairāk ASV 
un citu Rietumvalstu investoru, kas pārstāv kopī-
gas vērtības – demokrātiju, cilvēka cieņu, tiesisku-
mu un cilvēktiesības. Nostiprinot ekonomiku, ie-
dzīvotāji var apmierināt savas sociāli ekonomiskās 
vajadzības, bet valsts – nodrošināt piekļuvi nepie-
ciešamajām precēm un gūt ienākumus, lai finan-
sētu svarīgas vajadzības, tostarp valsts drošības 
nodrošināšanu. Savukārt ekonomikas nostiprinā-
šana ir tieši atkarīga no ilgtspējīgiem un paredza-
miem ieguldījumiem veselības aprūpē, izglītībā 
un zinātnē, kas ir priekšnoteikums cilvēkkapitāla 
saglabāšanai un izaugsmei.

AmCham ir gatava strādāt kopā ar Latvijas politi-
kas veidotājiem un citiem partneriem, lai sasnieg-
tu kopīgo mērķi – drošu un labklājīgu Latviju.         .

Ievads

AMCHAM REKOMENDĀCIJAS

1

2

1

2

2

jams panākt investīciju piesaisti, būtu iespējams 
panākt straujāku izaugsmi nākotnē. Par savu gal-
veno uzdevumu AmCham uzskata centienus no-
drošināt to, lai uzņēmumi, kas jau strādā Latvijā, 
šeit turpinātu ieguldīt un paplašināt darbību, tajā 
pašā laikā kopīgiem spēkiem pārliecinot iespēja-
mos investorus izvēlēties Latviju viņu uzņēmumu 
turpmākai attīstībai. AmCham ieskatā zemāk mi-
nēto problēmjautājumu risināšanas rezultātā 
Latvija kļūs pievilcīgāka investīcijām.

Informatīvais ziņojums „Par makroekonomisko rādītāju, ieņēmumu un vispārējās valdības budžeta bilances prognozēm 2024., 2025. un 
2026.gadā (11.-13.lpp)

Lursoft

https://www.fm.gov.lv/lv/media/14832/download?attachment
https://www.fm.gov.lv/lv/media/14832/download?attachment
https://www.fm.gov.lv/lv/media/14832/download?attachment
www.lursoft.lv
www.lursoft.lv


5 

1.1. Pāreja uz inovatīvu, augstas pievienotās 
vērtības ekonomiku un produktivitātes kāpi-
nāšana

1.2. Mērķtiecīga ārvalstu tiešo investīciju pie-
saiste prioritārās nozarēs un tirgos

Rekomendācijas

Valsts tautsaimniecības konkurētspējas paaugstināšana un proaktīva investīciju piesaiste1. 1

Latvijas plānošanas dokumenti  apliecina vir-
zību uz augstas pievienotās vērtības ekono-
miku, lai mainoties konkurences priekšrocī-
bām, Latvijas uzņēmēji virzītos uz zināšanās 
un inovācijās balstītu tautsaimniecības mo-
deli. Nepietiekams digitālās transformācijas 
un tehnoloģiskās attīstības līmenis ir viens no 
Latvijas zemās produktivitātes cēloņiem. 
Latvijas turpmākā izaugsme ir cieši saistīta ar 
spēju kāpināt produktivitāti, kas šobrīd krietni 
atpaliek no Eiropas Savienības (ES) vidējā lī-
meņa. Lai paaugstinātu produktivitāti, nepie-
ciešams vairot kvalitatīvu cilvēkkapitālu, veikt 
ieguldījumus inovāciju ekosistēmas attīstībā, 
jaunās tehnoloģijās un digitālajos risinājumos, 
kā arī palielināt augstu tehnoloģiju produktu 
īpatsvaru eksportā. Ir nepieciešams arī būtis-
kāks investīciju ieplūdums uzņēmumu ražoša-
nas procesu efektivizācijai, kas šobrīd atpaliek 
par ceturtdaļu no ES vidējā. Produktivitātes 

Ārvalstu tiešo investīciju (ĀTI) plūsmu ietekmē vis-
pārējā uzņēmējdarbības vide valstī, tai skaitā 
ģeogrāfiskais un ģeopolitiskais stāvoklis, nodokļu 
sistēma, darbaspēka pieejamība un kvalitāte, li-
kumdošana, infrastruktūra, tehnoloģiskais prog-
ress un ārējie faktori, kā piemēram, Covid-19 radī-
tā krīze un karadarbība Eiropā un Tuvajos Aus-
trumos.

Kopš 2012.gada investīciju aktivitāte Latvijā ko-
pumā krietni atpaliek no aktivitātes kaimiņvalstīs, 
visvairāk samazinoties investīciju aktivitātei pri-
vātajā sektorā (no 23.3% no IKP 2004-2011 līdz 
17.7% 2012-2022) (skat. tabulu Nr.1). Tā kā in-
vestīciju dinamika saglabājas vāja, būtiski jāveici-
na privāto investīciju piesaistīšana.                          .

AMCHAM REKOMENDĀCIJAS

kāpināšanai nepieciešamā cilvēkkapitāla kvalitāte 
ir atkarīga no darbaspēka kvalifikācijas un ilgsto-
šiem labā veselībā pavadītiem mūža gadiem le-
jupslīdošās demogrāfijas apstākļos.        

 

3

3

6

7

5

4

7

4

6

5

Tabula Nr. 1
Bruto pamatkapitāla veidošana (2000=100)

Eurostat & Latvijas bankas dati

Latvijas Republikas Ekonomikas ministrija 

Nacionālās Industriālās politikas pamatnostādnes 2021-2027

Eurostat, Productivity trends using key national accounts indicators

Informatīvais ziņojums „Par makroekonomisko rādītāju, ieņēmumu un vispārējās valdības budžeta bilances prognozēm 2024., 2025. un 
2026.gadā (12.lpp)

Latvijas Bankas Finanšu pieejamības pārskats 2023

https://www.em.gov.lv/lv/industriala-politika
https://www.em.gov.lv/lv/industriala-politika
https://www.em.gov.lv/lv/media/4157/download
https://www.em.gov.lv/lv/media/4157/download
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Productivity_trends_using_key_national_accounts_indicators#Labour_productivity_trends_at_country_level
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Productivity_trends_using_key_national_accounts_indicators#Labour_productivity_trends_at_country_level
https://www.fm.gov.lv/lv/media/14832/download?attachment
https://www.fm.gov.lv/lv/media/14832/download?attachment
https://www.fm.gov.lv/lv/media/14832/download?attachment
https://datnes.latvijasbanka.lv/fpp/FPP_2023_LV.pdf?_gl=1*14vichw*_ga*MTY2OTQwMTYxNi4xNjk0NjAzMzI2*_ga_F8V1V8BEFY*MTY5NzgwNTU2OS42LjAuMTY5NzgwNTU2OS42MC4wLjA.
https://datnes.latvijasbanka.lv/fpp/FPP_2023_LV.pdf?_gl=1*14vichw*_ga*MTY2OTQwMTYxNi4xNjk0NjAzMzI2*_ga_F8V1V8BEFY*MTY5NzgwNTU2OS42LjAuMTY5NzgwNTU2OS42MC4wLjA.


Rekomendācijas

Salīdzinot Latviju ar pārējām Baltijas kaimiņ-
valstīm, ĀTI  augstākie rādītāji jau vairākus ga-
dus ir vērojami Igaunijā, savukārt Latvijā un 
Lietuvā ĀTI apjomi ir salīdzinoši zemāki (skat. 
tabulu Nr. 2).                                                            .

Nākotnes izaugsme investīciju piesaistē saistā-
ma ar digitālo ekonomiku, tai skaitā IT, teleko-
munikāciju, biomedicīnas, biznesa pakalpoju-
mu, autobūves un mobilitātes nozarēm. To-
mēr būtu nepieciešams īstenot mērķtiecīgu un 
aktīvu investīciju piesaistes politiku, veltot vai-
rāk Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras 
resursu ĀTI piesaistei noteiktās nozarēs ar 
augstāku pievienoto vērtību. 

AmCham ieskatā pašreizējā valsts ekonomikas 
politika nav pietiekami vērsta uz privātā sekto-
ra investīciju piesaisti. Uzteicama ir Rīgas in-
vestīciju un tūrisma aģentūras stratēģiskā pie-
eja, mērķtiecīgi uzrunājot investorus prioritā-
rās nozarēs un tirgos.  Šī aktīvā pozīcija un lab-
vēlīgā attieksme dod pozitīvu signālu poten-
ciālajiem investoriem un veiksmīgi īstenotie 
investīciju projekti kalpo par iedvesmojošu 
piemēru nākotnē. Mērķtiecīga ĀTI piesaiste ie-
tver arī Latvijas tēla veidošanu, ar mārketinga 
aktivitāšu palīdzību popularizējot to kā pievil-
cīgu investīciju galamērķi. 

Laba korporatīvā pārvaldība ir priekšnosacījums 
veiksmīgai ekonomikas attīstībai, tostarp finansē-
juma piesaistei un stabilai izaugsmei. Privātajā 
sektorā aizvien vairāk uzņēmumu ievieš un novēr-
tē labas pārvaldības sniegtās priekšrocības, taču, 
ņemot vērā valsts un pašvaldību uzņēmumu īpat-
svaru ekonomikā, ir svarīgi, lai arī valsts un pašval-
dībām piederošie uzņēmumi būtu pārvaldīti at-
bilstoši labas pārvaldības principiem. Aicinām ie-
viest centralizētu kapitālsabiedrību pārvaldības 
modeli atbilstoši Ekonomiskās sadarbības un attīs-
tības organizācijas (OECD) Valsts kapitālsabiedrību 
korporatīvās pārvaldības vadlīnijām,  lai nodroši-
nātu publisko līdzekļu efektīvu un caurskatāmu 
pārvaldību un panāktu godīgu konkurenci visiem 
tirgus dalībniekiem.

6 

  

8

10

8

9

10

9

11

AMCHAM REKOMENDĀCIJAS

1.3. Kapitāla tirgus attīstība un labas korporatī-
vās pārvaldības ieviešana valsts un pašvaldību 
uzņēmumos

Tabula Nr. 2
Uzkrāto ĀTI īpatsvars no IKP

Eurostat dati

Tā kā akciju tirgus kapitalizācija ir zemākā starp ES 
valstīm, arī akciju tirgus aktivitātes ziņā būtiski 
atpaliekot no kaimiņvalstīm, aicinām valdību 
īstenot valdības deklarācijā   norādīto mērķi uz-
sākt publisko personu kapitālsabiedrību akciju 
daļu kotāciju biržā, kas pavērs iespējas valsts 
un pašvaldību uzņēmumiem saņemt finansēju-
mu attīstībai, vienlaicīgi valstij un pašvaldībām 

11

Eurostat uzkrāto ĀTI īpatsvars no IKP, 2023

Riga Investment and Tourism Agency, 2023

OECD Guidelines on Corporate Governance of State-Owned Enterprises 2015 Edition

CEIC dati, 2023

12

13

13

12 Latvijas Banka, 2023: Finanšu pieejamības pārskats 2023 (17.lpp)

Deklarācija par Evikas Siliņas vadītā Ministru kabineta iecerēto darbību 2023 (III.30)

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/tec00105/default/table?lang=en
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/tec00105/default/table?lang=en
https://www.liveriga.com/lv/11104-investe
https://www.liveriga.com/lv/11104-investe
https://www.oecd-ilibrary.org/docserver/9789264244160-en.pdf?expires=1636639389&id=id&accname=guest&checksum=9E839F764E51CD75FFD653A5C917D802
https://www.oecd-ilibrary.org/docserver/9789264244160-en.pdf?expires=1636639389&id=id&accname=guest&checksum=9E839F764E51CD75FFD653A5C917D802
https://www.ceicdata.com/en/indicator/latvia/market-capitalization--nominal-gdp
https://www.ceicdata.com/en/indicator/latvia/market-capitalization--nominal-gdp
https://datnes.latvijasbanka.lv/fpp/FPP_2023_LV.pdf?_gl=1*14vichw*_ga*MTY2OTQwMTYxNi4xNjk0NjAzMzI2*_ga_F8V1V8BEFY*MTY5NzgwNTU2OS42LjAuMTY5NzgwNTU2OS42MC4wLjA.
https://datnes.latvijasbanka.lv/fpp/FPP_2023_LV.pdf?_gl=1*14vichw*_ga*MTY2OTQwMTYxNi4xNjk0NjAzMzI2*_ga_F8V1V8BEFY*MTY5NzgwNTU2OS42LjAuMTY5NzgwNTU2OS42MC4wLjA.
https://www.mk.gov.lv/lv/media/16704/download?attachment
https://www.mk.gov.lv/lv/media/16704/download?attachment


7  

14

15

16

17

AMCHAM REKOMENDĀCIJAS

Rekomendācijas

saglabājot stratēģisko kontroli uzņēmumos, ku-
ros tas nepieciešams. Tas savukārt attīstīs vie-
tējo kapitāla tirgu, sniedzot iespēju ne tikai ār-
valstu vai profesionālajiem investoriem (t.sk. 
pensiju fondiem), bet arī Latvijas iedzīvotājiem 
piedalīties valsts ekonomikas attīstības veici-
nāšanā un ieguldījumu kultūras attīstībā. 

Pašreizējā nodokļu sistēmas ietvarā gan ārvals-
tu, gan vietējie individuālie investori, kuriem ir 
nodokļu saistības citās jurisdikcijās, nevar iz-
mantot dubulto nodokļu konvenciju priekšrocī-
bas, saņemot dividendes no Latvijas uzņēmu-
ma. Investoru peļņa no veiktajām investīcijām 
tiek aplikta ar nodokli gan Latvijā, gan investo-
ra nodokļu rezidences valstī, tādējādi atstājot 
negatīvu ietekmi uz Latvijas spēju piesaistīt 
jaunas un saglabāt esošās investīcijas. Rezultā-
tā individuālie investori Latvijā tiek pakļauti 
lielākam nodokļu slogam un nekonkurētspējī-
gākiem apstākļiem salīdzinājumā ar citām ju-
risdikcijām reģionā. 

Aicinām ieviest izmaiņas normatīvajā regulēju-
mā, kas ļautu nodokļu maksātājiem peļņas sa-
dales gadījumā veikt izvēli no uzņēmuma ieņē-
muma nodokļa pārklasificēt 10% kā ieturamo 
nodokli vai iedzīvotāju ienākuma nodokli no-
dokļu konvencijas piemērošanas nolūkā. Lai 
gan atkārtoti esam norādījuši uz minēto prob-
lēmu atbildīgajai Finanšu ministrijai, līdz šim 
nav veikti nekādi pasākumi, lai īstenotu šo ie-
teikumu vai rastu alternatīvu risinājumu.

1.4. Pievilcīga nodokļu politika ārvalstu un 
vietējiem investoriem

2022.gada Digitālās ekonomikas un sabiedrības 
indeksā (DESI) Latvija ieņēma 17. vietu 27 ES 
valstu starpā, pēdējo gadu laikā atpaliekot no vi-
dējiem ES rādītājiem iedzīvotāju digitālo prasmju 
ziņā, kā arī attiecībā uz digitālo tehnoloģiju inte-
grāciju uzņēmumos.                                                     .

Ieviešot labāku pārvaldību digitālās transformācij-
as īstenošanai iespējams paātrināt digitalizācijas 
procesus, kā to vairākkārt savos priekšlikumos 
valdībai norādījusi Ārvalstu Investoru padome 
Latvijā,  koncentrējoties uz datu pārvaldību, vie-
notu un profesionālu digitālo projektu vadību, da-
tu pieejamības standartu nodrošināšanu, datu 
anonimizācijas standartu centralizāciju un datu 
privātuma un interpretācijas standartizāciju. 

Datu trūkums veselības aprūpes jomā būtiski ie-
robežo iespējas uzlabot veselības aprūpes kvali-
tāti, pieejamību un efektivitāti. Aicinām paātrināt 
veselības aprūpes jomas digitalizāciju pacientu 
iznākumu un nozares pārvaldes uzlabošanai. Stei-
dzami nepieciešams attīstīt datu analītiku, lai 
varētu nodrošināt pārskatāmus datus par sniegto
pakalpojumu kvalitāti. Ir pienācis laiks prioriti-
zēt Latvijas veselības aprūpes iestāžu digitālās 
veselības risinājumu pārvaldību, ko veic kom-
petenta organizācija ar motivētu un lemtspējīgu 
komandu. 

1.5. Datos balstīti lēmumi, labāka datu pār-
valdība un precīzijas medicīnas attīstība

14

18

15

16

17

2023.gadā apstiprinātās Digitālās veselības stra-
tēģijas  attīstības virzienus pilnībā atbalstām un 
aicinām to īstenot, deleģējot digitālās veselības 
“pārvaldnieku” un piesaistot kvalificētus partne-
rus. Ir jānodrošina digitālās veselības ekosistēmas 
datu un sistēmu savietojamība un savstarpēja sa-
darbība, gan valsts, gan privāto veselības aprūpes 
iestāžu, laboratoriju un diagnostikas sektorā. Pa-
pildus tam Latvijā jāveicina inovatīvu risinājumu, 
piemēram, mākslīgā intelekta, digitālās pataloģi-
jas analīzes, virtuālu multidisciplināru komandu 
un citu inovatīvu pieeju izmantošana. Veselības 
politikas veidotājiem jāizstrādā rīcības plāns, kas 
nodrošinātu Digitālās veselības datu ievadi Digi-
tālās veselības ekosistēmā. Uzskatām, ka veiksmī-
gākie risinājumi jāgūst no citu valstu pieredzes, 
kuras ir sekmīgi attīstījušas tādu Digitālās veselī-

Efektīva datu pārvaldība dod iespēju ne vien 
apkopot un analizēt datus, bet arī izprast lēmu-
mu ietekmi uz sabiedrību un tautsaimniecību 
un paaugstina produktivitāti. Saskaņā ar Eiro-
pas Datu stratēģiju,  ES ir apņēmusies kļūt par 
līderi uz datiem balstītā sabiedrībā, izveidojot 
vienotu datu tirgu un datu brīvu apriti. 

18

Kopīgs paziņojums par nodokļu sloga līdzsvarošanu, AmCham tīmekļvietne, 2023

Eiropas Datu stratēģija, 2022

DESI 2022 Pārskats par Latviju

Ārvalstu Investoru Padomes Latvijā nostāja par datiem, 2023

Informatīvais ziņojums “Digitālās veselības stratēģija līdz 2029.gadam”, 2023

https://www.amcham.lv/data/Advocacy/30062023-lv.pdf
https://www.amcham.lv/data/Advocacy/30062023-lv.pdf
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/data-governance-act
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/data-governance-act
https://ec.europa.eu/newsroom/dae/redirection/document/88752
https://ec.europa.eu/newsroom/dae/redirection/document/88752
https://www.ficil.lv/wp-content/uploads/2023/11/FICIL_PP_-Future-Public-Administration_LV_2023.pdf
https://www.ficil.lv/wp-content/uploads/2023/11/FICIL_PP_-Future-Public-Administration_LV_2023.pdf
https://tapportals.mk.gov.lv/attachments/legal_acts/document_versions/d98fba0c-56e5-4d5f-a80f-58e277e246c1/download
https://tapportals.mk.gov.lv/attachments/legal_acts/document_versions/d98fba0c-56e5-4d5f-a80f-58e277e246c1/download


8

19

19

20

21

22

23

24

AMCHAM REKOMENDĀCIJAS

Rekomendācijas

bas pārvaldību, kā rezultātā veselības dati ir 
digitāli, otrreiz lietojami, pieejami ikvienam, 
kurš iesaistīts pacienta ceļā, kā arī tie ir pieeja-
mi Vērtībā balstītas veselības aprūpes (VBVA) 
un zinātnes un inovācijas jomas progresam.

Aicinām politikas veidotājus turpināt darbu pie 
veselības un sociālo datu sekundāras izman-
tošanas regulējuma   izstrādes, lai nodrošinātu 
efektīvāku slimību diagnostiku un ārstniecību, 
kā arī efektīvāku resursu izmantošanu veselī-
bas aprūpē un veicinātu inovāciju attīstību no-
zarē pacientu veselības iznākumu uzlabošanai. 

24

20

Mērķēta veselība ir plašāks jēdziens, kur uzma-
nība tiek pievērsta veselību noteicošajiem fak-
toriem, iekļaujot ne tikai medicīniskās aprūpes 
sniegšanu, bet arī integrējot plašus iedzīvotāju 
datus (big data), lai īstajā laikā nodrošinātu īsto 
pieeju īstai iedzīvotāju grupai, lai sasniegtu la-
bākos veselības aprūpes rezultātus. 

Vienlaikus aicinām stiprināt precīzijas 
medicīnas pieeju vairākās veselības aprūpes 
sfērās,  pārejot uz mērķētas sabiedrības veselī-
bu. Integrējot individuālus un populācijas da-
tus, iespējams nodrošināt pozitīvus rezultātus 
lielai iedzīvotāju grupai. 

22

23

ju ieviešana var radīt simtiem miljardu eiro vērtību 
globālā mērogā un vairāku desmitu miljonu vērtī-
bu Latvijā, nodrošinot pacientiem ilgāku un vese-
līgāku dzīvi. 

22

23

Precīzijas veselības aprūpe izmanto plašu datu 
apjomu, iekļaujot ne tikai pacientu medicīnis-
kos datus, bet arī genoma datus, tai skaitā arī 
vides, dzīvesveida un sociālos rādītājus, kā 
piemēram, izglītība, ienākumu līmenis, dzīves-
vieta, lai sasniegtu optimālos sabiedrības ve-
selības rezultātus.  Precīzijas medicīnas vērtība 
neapstājas indivīda vai veselības aprūpes sis-
tēmas līmenī. Pētījumi onkoloģijā, kardioloģijā,
 endokrinoloģijā un infekciju slimībās pierāda, 
ka precīzijas veselība paaugstina sociāli eko-
nomisko produktivitātes vērtību un šo inovāci-

Latvija precīzijas medicīnas jomā jau ieņem nozī-
mīgu vietu, gan piedāvājot valsts atbalstu zinātnes 
komercializācijas projektiem, gan arī pulcējot 
starptautiskus ekspertus Precīzijas medicīnas tīk-
lošanās forumā Rīgā ar mērķi attīstīt sadarbību 
biomedicīnas jomā. 

21

Precīzijas veselība lielu uzsvaru liek arī uz ve-
selības veicināšanu un slimību profilaksi, iz-
mantojot jaunākās tehnoloģijas un datu analīzi. 

Datu otrreizējās izmantošanas likumprojekts, 2022

Khoury, M. J., Engelgau, M., Chambers, D. A., & Mensah, G. A. (2018). Beyond Public Health Genomics: Can Big Data and Predictive Analy-
tics Deliver Precision Public Health?. Public health genomics, 21(5-6), 244–250, 2019
Weeramanthri TS, Dawkins HJS, Baynam G, Bellgard M, Gudes O, Semmens JB. Editorial: precision public health. Front Public Health. (2018)

Minor, L. and Rees, M. (2020). Introduction: The Power of Precision Health. In Discovering Precision Health (eds L. Minor and M. Rees), 2020

Dzau, V. J., Ginsburg, G. S., Van Nuys, K., Agus, D., & Goldman, D. (2015). Aligning incentives to fulfil the promise of personalized medicine. 
The Lancet, 385 (9982), 2118-2119

Precision Medicine Network, 2023

https://titania.saeima.lv/LIVS14/saeimalivs14.nsf/webSasaiste?OpenView&restricttocategory=50/Lp14
https://titania.saeima.lv/LIVS14/saeimalivs14.nsf/webSasaiste?OpenView&restricttocategory=50/Lp14
https://doi.org/10.1159/000501465
https://doi.org/10.1159/000501465
https://doi.org/10.1159/000501465
https://doi.org/10.1002/9781119672715.ch0
https://doi.org/10.1002/9781119672715.ch0
https://pmnet.lv
https://pmnet.lv


9 

2.1. Nodarbinātības jautājumu efektīvāka pār-
valdība, lai piesaistītu un noturētu talantus

2.3. Valsts ieguldījumu zinātnē, pētniecībā un 
inovācijās kāpināšana un izglītības reformu 
turpināšana

2.2.  Prasmju apguve un pārkvalifikācija at-
bilstoši darba tirgus vajadzībām

Ilgtspējīgi ieguldījumi Latvijas cilvēkkapitālā1. 2

Nodarbinātības politikas veidošana Latvijā ir 
sadrumstalota, tādēļ atkārtoti aicinām pārskatīt 
nodarbinātības jomas pārvaldību, uzlabojot 
koordināciju un komunikāciju starp resoriem, 
lai nodrošinātu ilgtermiņa vīziju par nodarbinā-
tību Latvijā, sasaistot to ar valsts attīstības 
plānošanas dokumentiem (Nacionālo attīstības 
plānu, Nacionālo industriālo politiku) un ievie-
šot stratēģiju ar konkrētiem, izmērāmiem mēr-
ķiem. 

Prasmju, īpaši digitālo prasmju apmācība būtu 
jāpiedāvā iespējami plašā pasākumu klāstā vi-
sām iedzīvotāju grupām, tai skaitā dažādās iz-
glītības, mūžizglītības un pārkvalifikācijas pro-
grammās. Digitālās pratības uzlabošana ir jā-
veicina dažādos kompetenču līmeņos, jo tā ie-
tver arī tādas mūsdienās svarīgas prasmes kā 
datu analīze, informācijas pratība, interneta 

  

AMCHAM REKOMENDĀCIJAS

 

 

25

25

26

27

26

27

Rekomendācijas

Cilvēkkapitāls ilgstoši bijis nepietiekami novēr-
tēts resurss Latvijas tautsaimniecībā, kuru 
mērķtiecīgi izglītojot, iespējams piesaistīt in-
vestīcijas, izveidot labi apmaksātas darba vie-
tas, tādējādi mazinot iedzīvotāju nevienlīdzību 
un vairojot vispārējo labklājību. Latvijas darba 
tirgū atrast un piesaistīt nepieciešamos talan-
tus ar katru gadu kļūst arvien sarežģītāk, ņemot 
vērā gan negatīvās demogrāfiskās tendences, 
gan augstas kvalifikācijas speciālistu trūkumu. 

drošība, problēmrisināšana, sadarbība un komuni-
kācija, izmantojot digitālās tehnoloģijas.  Kvalita-
tīvam saturam ir jākļūst par kvalifikācijas celšanas 
un pārkvalifikācijas galveno prioritāti. Apmācību 
programmas jāveido tā, lai veicinātu pastāvīgu 
mācīšanās procesu un tā efektivitātes uzlabošanu, 
pievēršot uzmanību ne vien satura kvalitātes uz-
labošanai, bet arī mācību metodēm, pieejamībai 
un aktuālākajām globālajām tendencēm, izmanto-
jot starptautiski atzītas un sertificētas mācību 
programmas. 

2022. gadā zinātnes finansējums Latvijā ir ievēro-
jami pieaudzis ar mērķi sasniegt 1% no IKP 2024. 
gadā, taču vēsturiski tas bijis viens no zemākajiem 
ES.  2023.gadā un turpmākajos gados ievērojami 
palielināsies pieejamais valsts finansējums zināt-
nei, tajā skaitā par 18 milj. eiro Izglītības un zināt-
nes ministrijas pētniecības programmās. Ieguldī-
jumu palielināšanai ir arī jāveicina sadarbība kā 
līdzsvarotam pētījumu un zināšanu piedāvāju-
mam starp zinātnes institūcijām un industriju pie-
prasījumu, jāveicina tehnoloģiju pārneses infra-
struktūra. Caur investīcijām inovācijās un izglītībā, 
kā arī precīzākām nākotnes prasmju prognozēm 
panākams lielāks darba tirgus pieprasījuma un 
piedāvājuma līdzsvars. Vienlaikus ir jāturpina īs-
tenot aizsāktās reformas gan vispārējā, gan augs-
tākajā izglītībā, lai uzlabotu izglītības kvalitāti, 
pieejamību un konkurētspēju dažādos mācību 
posmos.

Latvijai nepieciešams steidzami risināt darba-
spēka pieejamības jautājumus, nodrošinot ie-
kļaujošu darba vidi, samazinot nodarbinātības 
nodokļus, finansiālos un birokrātiskos šķēršļus 
ārvalstu darbaspēkam, lai strādātu Latvijā, pie-
mēram praktiski atrisinot mājokļu un bērnu iz-
glītības pieejamības jautājumus.

2.4. Ilgtspējīgi un prognozējami ieguldījumi 
veselības aprūpē

Viens no ekonomiskās izaugsmes galvenajiem 
faktoriem ir cilvēkresursu pieejamība, tādēļ  ne-
pieciešama stratēģiska un ilgtspējīga pieeja valsts 
ieguldījumiem cilvēkresursos. Diemžēl statistika 
liecina, ka Latvijā ir viszemākais veselīgi nodzīvotu

2022. gada Eiropas Komisijas Digitālās ekonomikas un sabiedrības indeksā (DESI) 2022

Eurostat, Gross Domestic expenditure on R&D, 2021

Izglītības un zinātnes ministrija, 2023

https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/desi
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/desi
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/sdg_09_10/default/table?lang=en
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/sdg_09_10/default/table?lang=en
https://www.izm.gov.lv/lv/jaunums/papildu-finansejums-fundamentalo-un-lietisko-petijumu-programma-nodrosinas-vel-15-zinatnieku-projektu-istenosanu-katru-gadu
https://www.izm.gov.lv/lv/jaunums/papildu-finansejums-fundamentalo-un-lietisko-petijumu-programma-nodrosinas-vel-15-zinatnieku-projektu-istenosanu-katru-gadu


10  AMCHAM REKOMENDĀCIJAS

2.5. Efektīvāka veselības aprūpes organizēšanas 
modeļa ieviešana, izmantojot vērtībā balstītu 
veselības aprūpes pieeju

gadu skaits Eiropas Savienībā, aptuveni 52-55 
gadi.  Saskaņā ar Latvijas Bankas ekonomista 
aprēķiniem, ja Latvija būtu proritizējusi investī-
cijas veselības aprūpē jau kopš 2000.gada, tad 
šobrīd Latvijā būtu par 60 000 vairāk iedzīvo-
tāju, ik gadu tiktu saglabātas 4 000 dzīvības, 
būtu par 40 000 vairāk cilvēku darbaspējīgā 
vecumā, kas veicinātu ātrāku ekonomisko iz-
augsmi, nodrošinot 0,2% IKP pieaugumu katru 
gadu, kā rezultātā Latvijas IKP šodien būtu vis-
maz par 4% lielāks,  nekā tagad. Lai nodrošinā-
tu pēc iespējas augstāku ekonomiski aktīvo ie-
dzīvotāju daļas saglabāšanu, ir maksimāli jā-
koncentrē veselības aprūpes resursus uz to, lai 
palielinātu iedzīvotāju veselīgi nodzīvoto dzī-
ves gadu skaitu un samazinātu potenciāli zau-
dēto mūža gadu skaitu. Vienlaikus, ņemot vērā 
sabiedrības novecošanos, jānodrošina sabie-
drības vismazāk aizsargāto grupu – hronisko 
slimību pacientu un senioru vajadzības un tie-
sības uz pieejamību kvalitatīviem un efektī-
viem veselības aprūpes pakalpojumiem. Tāpat 
aicinām stiprināt nacionālā skrīninga mehānis-
mu efektivitāti dažādu slimību laicīgai diag-
nostikai, tādā veidā būtiski palielinot iespējas 
veiksmīgai ārstēšanai un iedzīvotāju darba 
spēju saglabāšanai.

Latvijā veselības aprūpes izdevumu pieauguma 
temps pārsniedz IKP pieauguma tempu, bet ko-
pējie izdevumi veselības aprūpei uz vienu ie-
dzīvotāju Latvijā joprojām ir vieni no zemāka-
jiem ES. Ilgtspējīgs veselības aprūpes finansē-
jums nodrošina ekonomisko ilgtspēju un tieši 
korelē ar sabiedrības veselības rezultātiem,   tā-
dēļ ir jāturpina stratēģisku virzību uz veselības 
aprūpes budžeta palielināšanu, lai panāktu 
pašreizējo ES valstu vidējo rādītāju valsts ie-
guldījumiem veselībā.  Ir jāizstrādā un jāievieš 
ilgtspējīgs veselības aprūpes finansējuma mo-
delis, vienlaikus attīstot digitālo veselību un 
datu pieejamību, lai koncentrētu resursus pa-
cienta vajadzību īstenošanai.

28

28

29

30

29

30

31

32

Rekomendācijas

svarot, nodrošinot ne vien atalgojuma kāpumu 
medicīnas darbiniekiem, bet arī palielinot finan-
sējumu inovācijām veselības aprūpes sistēmā, 
piemēram, ambulatoro tehnoloģiju un medika-
mentu nodrošināšanai, lai veicinātu veselības ap-
rūpes pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem.   Tā-
pat būtu jāattīsta jauni terapiju finansēšanas me-
hānismi, īpaši izmaksu ietilpīgo inovāciju jomā, 
piemēram, gēnu terapijas vai digitālo terapiju pie-
ejamības nodrošināšanai pacientiem. Vienlaikus 
aicinām nodrošināt valsts finansētas vietas jauna-
jiem ārstiem rezidentūrā, veidojot tādu atbalsta 
mehānismu, kas motivētu jaunos mediķus palikt 
strādāt Latvijā.

Sabiedrības novecošanās un hronisko un blakus 
saslimšanu skaita pieauguma dēļ pieprasījums 
pēc veselības aprūpes pakalpojumiem nepār-
traukti pieaug, radot spiedienu uz veselības aprū-
pes sistēmu. Esošie veselības aprūpes organizē-
šanas modeļi prasa reorganizāciju, lai ietvertu 
jaunas ārstēšanas tehnoloģijas un personalizētu 
medicīnu, kas pacientiem nodrošinātu reālu vērtī-
bu, tai pašā laikā optimizējot izmaksas. Vērtībā 
balstīta veselības aprūpe (VBVA) ir konceptuāla 
pieeja veselības aprūpes pārveidei, kas vērsta uz 
pacientu veselības aprūpes rezultātu un veselības 
aprūpes sistēmas snieguma uzlabošanu, vienlaicgi 
kontrolējot veselības aprūpes izmaksu pieaugu-
mu. VBVA balstās uz iepriekš izmantotām veselī-
bas sistēmas pārvaldības koncepcijām: pierādīju-
mos balstītu veselības aprūpi, veselības ekonomi-
kas principu lietojumu, visaptverošu kvalitātes un 
pacientu drošības sistēmu, tās papildinot ar vese-
lības aprūpes samaksas sistēmas sasaisti ar sas-
niegto rezultātu. Apkopojot labāko starptautisko 
praksi un terminoloģiju, AmCham veselības eks-
pertu vadībā izstrādāts VBVA Latvijas koncepts  un 
rīcības plāna paraugs VBVA projektu īstenošanai 
izvēlētās veselības aprūpes jomās. Aicinām tuvā-
kajā laikā uzsākt VBVA pilotprojektu īstenošanu, 

31

32

Veselības aprūpes budžetu nepieciešams līdz-

33

33

Eurostat, Healthy life years in absolute value, 2021

Human Capital as the Key to Economic Development, Dr. O.Krasnopjorovs, Bank of Latvia, Nov 1, 2023

Amerikas Tirdzniecības palātas Latvijā viedokļa ziņojums, 2021

OECD Health at glance, 2021

Amerikas Tirdzniecības palātas Latvijā viedokļa ziņojums, 2022

Vērtībās balstīta veselības aprūpes koncepcija, 2022

https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Healthy_life_years_statistics
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Healthy_life_years_statistics
https://www.macroeconomics.lv/human-capital-key-economic-development
https://www.macroeconomics.lv/human-capital-key-economic-development
https://www.amcham.lv/data/Events/viedokla-zinojums-2021-lv.pdf
https://www.amcham.lv/data/Events/viedokla-zinojums-2021-lv.pdf
www.oecd.org/health/health-at-a-glance/
www.oecd.org/health/health-at-a-glance/
https://www.amcham.lv/data/Advocacy/amcham-zinojums-2022-lv.pdf
https://www.amcham.lv/data/Advocacy/amcham-zinojums-2022-lv.pdf
https://www.amcham.lv/data/Advocacy/vbva-koncepcija-2022.pdf
https://www.amcham.lv/data/Advocacy/vbva-koncepcija-2022.pdf


11 AMCHAM REKOMENDĀCIJAS

34

sadarbojoties pakalpojumu sniedzējiem, mak-
sātājiem un veselības politikas veidotājiem, īs-
tenojot publiskās-privātās partnerības modeli 
(PPP). 

Vienlaikus vēršam uzmanību, ka VBVA pieeja 
prasa visaptverošu veselības datu digitalizāciju. 
Ņemot vērā uzsākto darbu pie Onkoloģisko sli-
mību reģistra, uzskatām, ka vairs ne mirkli ne-
drīkst atlikt tiesiskā regulējuma apstiprināšanu  
Onkoloģijas pacientu reģistra darbības pilnvēr-
tīgai funkcionēšanai, jo īpaši izveidojot klīnisko 
datu moduli, vienlaikus nosakot obligātu pie-
nākumu regulāri sniegt datus.                               .

34

23-TA-402 "Grozījumi Ministru kabineta 2014. Gada 11. marta noteikumos Nr. 134 "Noteikumi par vienoto veselības nozares elektronis-
ko informācijas sistēmu", 2023

Rekomendācijas

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/c9111fad-74ea-4bf9-bd45-3eeac54e7320
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/c9111fad-74ea-4bf9-bd45-3eeac54e7320
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/c9111fad-74ea-4bf9-bd45-3eeac54e7320


12  AMCHAM REKOMENDĀCIJAS

36

Secinājumi

  

35

35,36

Augstas nenoteiktības apstākļos un sarežģītu ģeopolitisko norišu ietekmē, Latvijas prioritātes ne-
apšaubāmi ir palielināt ieguldījumus drošībā un aizsardzībā, kā arī enerģētiskajā neatkarībā. Taču 
Latvijas tautsaimniecības tālākā izaugsme būs atkarīga arī no tā, cik lielā mērā valsts būs kāpinājusi 
savu konkurētspēju un stiprinājusi ekonomisko drošību.                                                                              .

AmCham aicina prioritizēt ĀTI piesaistes politi-ku, kā to jau iepriekš ir veiksmīgi izdarījušas Latvijas 
kaimiņvalstis, rezultātā nodrošinot straujāku to tautsaimniecību izaugsmi un teju divreiz augstāku 
ienākumu līmeni iedzīvotājiem.      Tāpat AmCham aicina pilnveidot nodokļu vidi un veikt ilgtspējīgus  
ieguldījumus Latvijas cilvēkkapitālā.                                                                                                                 .

AmCham ir gatava iesaistīties dialogā ar Latvijas politikas veidotājiem un atbalstīt to pieteiktās prio-
ritātes – labklājību un drošu, tai skaitā arī ekonomiski drošu Latviju.                     .

Ņemot vērā sabiedrības novecošanos, un lai nodrošinātu pēc iespējas augstāku ekonomiski aktīvo 
iedzīvotāju daļas saglabāšanu, veselības aprūpes resursi ir jākoncentrē iedzīvotāju veselīgi nodzīvo-
to dzīves gadu skaitu palielināšanai un potenciāli zaudēto mūža gadu samazināšanai. Tādēļ AmCham 
aicina nodrošināt prognozējamu veselības aprūpes finansējuma pieaugumu valstī noteikto sabiedrī-
bas veselības mērķu sasniegšanai un cilvēkkapitāla saglabāšanai.

Krasnopjorovs Oļegs, Makroekonomika, 2021

The World Bank, GDP per capita, 2022

https://www.makroekonomika.lv/ka-panakt-igauniju-un-lietuvu
https://www.makroekonomika.lv/ka-panakt-igauniju-un-lietuvu
https://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.PCAP.PP.CD?locations=LV-EE-LT
https://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.PCAP.PP.CD?locations=LV-EE-LT


www.amcham.lv

AmCham ir vadošā ārvalstu tirdzniecības palāta Latvijā, pārstāvot vairāk nekā 160 
uzņēmumu un organizāciju. Tās mērķi ir veicināt un stiprināt tirdzniecību, investīcijas, 
partnerību un draudzību starp ASV un Latviju, kā arī kalpot par viedokļu, zināšanu 
apmaiņas un kontaktu platformu biedriem, partneriem un starptautiskās uzņēmēju 
sabiedrības pārstāvjiem Latvijā. Starp AmCham prioritātēm ir cilvēkkapitāla attīstība 
jomās, kas saistās ar sagatavošanos darba tirgus nākotnes vajadzībām un Latvijas 
sabiedrības veselības rezultātu uzlabošana ar mērķi saglabāt esošās un palielināt 
jaunas investīcijas.


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13

